ri
CONTRATO No 2023.03.01.2

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI 0 M 	PIORtE8
ARNEIROZ - CE, ATRAVES D0(A)

RECURSOS HIDRICOS, COM ANTONIO ERLANDES
FEITOSA ELENCAR - ME, PARA 0 AM QUE A SEGUIR SE
DECLARA.

o MunicIplo de Arneiroz - CE, pessoa juridica de direito püblico interno, atraves do(a) Secretaria de
SECRETARIA MUNICIPAL P! AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRJCOS, em sua seth
na Praça Joaquirn Felipe, n15 - Centro, Ameiroz - CE, Inscrito no sob o nP 06.748.29710001-54,
neste Mo representado(a) pelo(a) Ordenador de Despesas, Sr(a). JOSE GOMES NOGUEIRA DA SILVA,
doravante denominado de CONTRATANTE, no final assinado(a), a do outro lado, a Pessoa Juridica
ANTONIO ERLANDES FEITOSA ELENCAR - ME, corn endereço na Av. Virgillo Tâvo, SN - Centro, de
Arneiroz- Ce, inscrita no CNPJ/CPF n°14.444.689/0001-58, representada pelo(a) Sr(a). Antonio Erlandes
FeiaEléñdthi, ifl6tit6() Uld CPF tt °  ü091777.82301, fib flfläI stridO(a), dOI'äVãnté 6eIidEI1it1ada de
CONTRATADO(A), de acordo corn a Carta Convite n.'2023.02.09,1, em conformidade coma qua preceitua a
Lei Federal rW 8.666193 e suas alteracOes posteriores, sujeitando-se, as partes, as suas norrnas e as
cléusulas e condiçOes a seguir pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 C0NTRATAçA0 DE EMPRESA PARA EVENTUAL PRESTAQAO DE SERVIOS DE MANuTENcA0
CORRETIVA E PREVENTIVA, NO QUE SE REFERE A PARTE DE MECANICA, HIDRAULICA, ELETRICA,
SUSPENSAO, LANTERNAGEM EM GERAL, SOLDA, TORNO, TROCA DE PE9AS SEM 0
FORNECIMENTO, ACESSORIOS NOS VEICULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DESTE MUNICIPIO.

CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1-0 presente Contrato tern como fundamento o Convite n.° 2023.02.09.1, devidamente hornologado pelo(a)
Secretário acima citado(a) e ao fim assinado(a), bern como a proposta do(a) CONTRATADO(A), tudo parte
integrante deste Termo Contratual, independents de transcrição.

CLAUSULA TERCEIRA- DO VALOR DO CONTRATO
3.1-0 valor global deste Contrato e de R$ 20.000,00 (virus mil reals), conforme anexo do contrato.

CLAUSIJLA QIJARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO
4.1- A falura relafivg am gorViOg presdas dewrã sr aprogentada aa -SG. de SEGRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS, ate o 100  (dOcirno) dia Utli do
més subseqüente a realização dos serviços, para fins de conferência e atestaçao da execuçäo dos serviços.
4.2. A fatura constará dos serviços prestados, de acordo corn o quantitativo firmado;
4.3- Caso o faturamento seja aprovado pelo(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO
AMBlE PiTt .E REGUNSOS HIDRICOS, o pagarnerto seth efetuado no prazo de ate 10 (dez) dias ütS,
mediante apresentacão de Atestado de recebimento definitivo, firmado pelo encarregado de recebé-las, na
forma do Edital, acompanhado dos documentos hãbeis de cobrança (NOTAS FISCAIS e RECIBOS) que
deverao ser entregues na Sede da Secretaria ordenadora de despesas deste certarne.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREO
5.1-0 valor do presente Contrato näo será objeto de reajuste.

CLAUSULA SEXTA - DA DURAcAO DO CONTRATO

CPNJ: 06.748197/0001-54
PRAA JOAQIJIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

ni?ThC L'1flflflflPflNP- 1$tlfl 1410_liflt)

CAflfl$ 	 _

6.1- 0 Contrato terá urn prazo de vigéncia a partir da data de sua assinatura, ate 31
podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei n°-8.866193, de 21 de 4iNo VJPSPC
alteraçöes posteriores. 	 \

CLAtJSUL.A SETINIA - DAS OBRIGAçOES 00(A) CONTRATANTE
7.1- 0(A) CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(a) Contratado(a) todas as condiçOes neöias ao
pleno cuniprimento das obrigaçOes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei no 8.666/93
e suas alteraçOes posteriores;
7.2- Fiscalizar e acompanhar a execugão do objeto contratual;
7.3- Cornunicar ao(a) Contratado(a) toda e qualquer ocorrénciarelacionada corn a execuçäo do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigern providOndias corretivas;
7.4- Providenciar os pagamentos ao(a) Contratado(a) a vista das Notas Fiscais /Faturas devidarnente
atestadas pelo Setor Competente.

CLAIJSULA OITAVA - DAS 0BRICAç6Es 00(A) C0NTRATADOA)
B.I. Ej(itr 69 Sfvids de aordo ddffl d8 -agpew 4QaIittivO e quaritiltatilvdt d6rigogaes 5 leitaçao
pertinente, mantendo durante a execução do Contrato, todas as condiçöes de habilitaçao e qualificacao
exigidas neste procedimento licitatório, em compatibilidade corn as obrigacOes assumidas;
8.2. Cumprir fielmente o objeto licitado, de forma que as serviços sejam realizados corn esrnero e perfeiçäo,
executando-os sob sua inteira e exclusiva;
al Resporabillzarseportdasas.despesasdaexscucãndatonfrato;
8.4. Zelar pela guaida dos veiculos que estiverern na sua responsabilidade responsabilizando-se por
quaisquer danos ocorridos aos rnesrnos;
8.5. Executar os serviços contratados sornente corn prOvia autorizaçäo do Contratante.

CLAUSULA NONA - DAS sANçOEs ADMINISTRATIVAS
9.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigaçOes assumidas, garantidas a previa defesa, a Administraçao
podera aplicar ao(a) Contratado(a), as seguintes sançOes:
a) AdvertOncia.
b) Multas de:
b.l) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da LICITANTE VENCEDORA em
assinar a Contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias Uteis, contados da data da noflcaçao fella pelo(a)
CONTRATANTE;
b.2) 03% (trés décimos par cento) por dia de atraso na execuçAo dos serviços, ate a lirnite de 30 (trinta) dias;
b.3) 2% (dais par cento) cumulativos sabre o valor da parcela não cumprida do Contrato e rescisão do pacto,
a criteria do(a) Municipia de Arneiroz, , em caso de atraso dos serviços superior a 30 (trinta) dias.
6.4) 0 valor da mutta referida nesfa clusula sera descoritada 'ex-officio" do(a) OOWWATAOO(A), mediante
subtraçao a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha junto ao(à) SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MElO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS do Municiplo de Arneiroz -
CE, independente de natiflcaçao ou interpelacao judicial ou extrajudicial;
c) suspensão temporâria do direito de participar de licitaçao e impedirnento de contratar corn a Administraçâo,
polo pra2 de ,  1é 02 (ddS) atws;
d) Declaraçâo de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administração PUblica, enquanto perdurarem os
motivos deterrninantes da punicão ou ate que o(a) CONTRATANTE promova sua reabilitaçäo.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO CONTRATUAL
10.1- 0 Contrato firrnado em decorrencia da presente licitacao poderá ser rescindido de conforrnidade cam o
disposto nos arts. 77 a 80 da Lei no 8.666/93;

cpNjo&74g.297Io&oi-54
PRAA JOAQUJM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

C'O. 4q A70000 FONTh (88) 3419-1020

10.2- Na hipOtese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da
CONTRATANTE são assegurados os direitos previstos no art. 80, incises I a IV, parag'
Licitaçaes.

CLAIJStJLA DECIMA-PRIMEIRA- DAS ALTERA96ES CONTRATIJAIS 	 -
11.1- 0(A) CONTRATADO(A) fica obrigado(a) a aceitar, nas mesmas condiçOes contratuais, ac Os cu
supressOes no quantitativo do objeto contratual, ate o limite de 25% (vinte e cinco par cento) do valor inicial
do Contrato, conforme o disposto no § 12, do art. 65, da Lei de UcitacOes.

CLAUS(JLA DECIMA-SEGUNDA- DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
12.1- Os recursos cabiveis serão processados tie acordo corn o que estabelece a art. 109 daLel rlQ 8 666/93 e
suas alteraçäes;
12.2- Os recursos deveräo ser interpostos mediante petiçao devidamente arrazoada e subscrita pelo
representante legal da recorrente;
12.3- Os recursos serão protocolados na Prefeitura Municipal de Ameiroz - CE e encaminhados a Comissao

,-..

d6 thitääd;

cLAusuLA DECIMA-TERCEIRA- DA FONTE DE RECURSOS
13.1- 0 valor global do Contrato a ser celebrado, correrâ por conta da dotaçao orçamentária n°
20.606.0340.2.023.0000, elemento de despesa n° 33.90.39.00.

CLAUSULA DEcIWIA-QUARTA - DO FORD
14.1- Fica eleito o foro da Cornarca de Arneiroz - CE, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer
controvOrsia oriunda do presente Contrato, que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-
se, desde jâ, a qualquer outro, par mais privilegiado que seja.

E, par estarem acertadas, as panes lirmam o presente instrurnento contratual em 02 (duas) vias para que
possa produzir as efeitos legais.

Arneiroz - CE, 01 de marco de 2023

JOSE 'ES NOGUELRk DA SILVA
rdenador de Despesas

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE E RECURSOS I-iIDRICOS

CONTRATANTE

I'iI!J I;rq

• pIES

Noth&ET

Cpf: 131J flLSS3-- 03

CPNL 01174t29710c10I-54
PRAA J0AQIJm'x FELIPE 15, CENTRO, AENEIR0Z - CEARA

"CO Al K1OMr1D FONE (88) 3419-1020

1fl 	 —-cmfi1c4
AP3TOMI0 ERLAMDESFEITQSA ELENGAR - ME

CONTRATADO